
令和７年１１月４日

兵庫県知的障害者施設協会

加盟施設・事業所職員 各位

一般社団法人 兵庫県知的障害者施設協会

会長 松端 信茂

強度行動障害支援者研修会の開催について（ご案内） 

拝啓 爽秋の候、貴施設におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、兵庫県知的障害者施設協会の活動にご支援、ご協力を賜りまして誠にありが

とうございます。厚く御礼申し上げます。

さて、今年度当協会で設立されました強度行動障害支援委員会では、地域全体で質の高

い支援が継続的に提供される体制の構築を目指し、「兵庫県全域において、標準的かつ専門

的な支援を提供できる人材の育成」「行動障害の顕在化を未然に防ぐため、予防的な支援が

可能な事業所の拡充」を主な目標として活動を展開しています。

今年度も強度行動障害 SV 養成事業で育った職員を講師に、下記の通り強度行動障害支援

者研修を開催致します。「強度行動障害の状態にある方への標準的な支援」をテーマとし、

兵庫県知的障害者施設協会加盟施設、事業所職員の方々に、施設や事業所において支援が

困難な行動障害のある方への対応を打開する足掛かりにして頂ければ、との思いで企画さ

せて頂きました。

 つきましては、以下を確認して頂き、多数の参加をよろしくお願いいたします。時節柄

ご多忙の折とは存じますが、現在支援に困っているケースへの対応のヒントになるかと思

いますので、何卒ご理解ご協力賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

敬具

記

１．日 時  令和 7 年 12 月 23 日（火）13：00～16：30  ＊受付は 12：30～ 

２．内  容 強度行動障害支援者研修 講師／強度行動障害 SV 養成事業 拠点職員 
※兵庫県の強度行動障害支援者養成研修とは異なります。

・「強度行動障害の状態にある方への基本理解と標準的な支援」

講義とよおか福祉会 とよおか作業所

郷・とーぷ サービス管理責任者 横江 裕章氏

・「アセスメントについて」

講義・GW 三田谷治療教育院 芦屋翠ホーム 副主任 武本 大樹氏 
・「構造化とコミュニケーション支援」

講義兵庫県社会福祉事業団 

丹南精明園 サービス管理責任者 青山 翔太氏

・情報交換

３．場  所  兵庫県福祉センター １階 多目的ホール 101、102、103 
所在地：神戸市中央区坂口通２丁目１－１

４．定  員  100名  ＊希望者多数の場合は、先着順とさせて頂きます。 



５．対 象 者  施設長・管理者が推薦する職員・自閉症支援に興味のある職員 

 
６．参 加 費  無料 
 
７．申 込 み  １１月２５日（火）までに、別紙「申込書」にご記入のうえ、下記の 

メールまたはＦＡＸにてお申込下さい。 
 
８．問合せ先  〒671-0111  兵庫県姫路市的形町的形 3558 
         社会福祉法人五倫会 姫路暁乃里（担当：森本 隆義） 
         Tel 079－247－9797      fax 079－247－9898     
         e-mail   info@akatsuki-sato.com           
 
 
 
 

    以上 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


